
 

C O M U N E       D I       C U R I N G A 

(Provincia di Catanzaro) 

 
R.G. n.     294   del  16/06/2021      

 

AREA TECNICA 

LAVORI PUBBLICI/EDILIZIA PRIVATA/MANUTENZIONE 
 

DETERMINAZIONE N. 103  DEL 09/06/2021 
 

OGGETTO: Acquisto di materiale vario di consumo ( materiale edile, idraulico, elettrico, ecc…) per 

interventi di manutenzione e/riparazione urgente di aree o beni di proprietà comunale. 

Determina a contrarre e di affidamento ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020. 
CIG: Z4432101E0 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
PREMESSO che  nel corso dell’anno occorre garantire la manutenzione ordinaria del patrimonio comunale, 

nella fattispecie ed in particolar modo degli immobili (compresi gli edifici scolastici), della pubblica 

illuminazione, delle aree verdi e delle strade, degli acquedotti e delle fognature, mediante l’acquisizione dei 

beni e servizi necessari, con il ricorso alla procedura semplificata cosiddetta di “affidamento diretto”; 

RILEVATO che per garantire  tali manutenzioni occorre procedere all’acquisto dei beni e servizi occorrenti 

per gli automezzi e le attrezzature di proprietà comunali, funzionali rispetto all’assolvimento delle funzioni 

istituzionali dell’Ente; 

ATTESO che nel caso in specie occorre procedere Acquisto di materiale vario di consumo ( materiale edile, 

idraulico, elettrico, ecc…) per interventi di manutenzione e/riparazione urgente di aree o beni di proprietà 

comunale ed effettuare le riparazioni degli stessi: 

RILEVATO che al fine di individuare i fornitori dei beni e servizi occorrenti periodicamente per la 

manutenzione del patrimonio comunale devono essere avviate procedure concorrenziali, ai sensi delle 

normative e disposizioni vigenti in materia di “Contratti pubblici”; 

PRECISATO che le pressoché quotidiane esigenze di manutenzione degli automezzi (autovetture, mezzi 

adibiti al taglio erba, mezzi d’opera, Scuolabus), rendono necessario il ricorso a fornitori con unità locale in 

zona, per abbreviare i tempi relativi all’approvvigionamento del materiale e dei servizi occorrenti; 

ACCERTATA la impossibilità di effettuare acquisti di rilevanti quantitativi di materiale a causa della 

difficoltà di stoccare gli stessi in strutture idonee, sia in termine di spazio che di sicurezza; 

RICHIAMATA  la seguente normativa: 
 Il Decreto Legislativo 18 aprile , n. 50 e s.m.i. coordinato con il D.Lgs 56/2017, “Codice dei 

Contratti pubblici e s.m.i.; 
 Il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito in legge con L. 14 giugno 2019, n. 55; 
 La Delibera dell’ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornata con Delibera n. 206 del 1 marzo 

2018, afferente le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 
 L’art. 26 della legge 23/12/1999, n. 488 e s.m.i. ed il successivo D.M. 24/02/2000, col quale viene 

conferito a CONSIP S.p.A. l’incarico di stipulare convenzione e contratti quadro per l’acquisto di 

beni e servizi per conto delle Amministrazioni dello Stato; 
 Il D.L. n. 52  del 07/05/2012 così convertito dalla legge 06/07/2012 n. 94, che rende obbligatorio il 

ricorso alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e agli strumenti messi a disposizione dal Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 L’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 130 

della Legge 30 dicembre n. 145 ( legge di bilancio 2019), che ammette l’affidamento anche al di 

fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore ai 5.000,00 euro; 



 Il D.P.C.M. 24/12/2015 di individuazione delle categorie merceologiche ai sensi dell’art. 9 comma 3, 

del D.L. 24/04/2014, n. 66 e s.m.i.; 
 La legge 136/2010 e s.m.i. in materia di “Tracciabilità dei flussi finanziari” 

CONSIDERATO: 

 che per le vie brevi è stato richiesto apposito preventivo , all’operatore economico “Vono S.as. di 

Vono G. & C. – Via Dante Alighieri 37  -88022 Curinga(CZ) – P.I. 023121890797; 

VISTI : 

 i preventivi n. 44 del m13/03/2021, n. 32 del 01/03/2021, n. 55 del 07/04/2021, n. 60 del 12/04/2021, 

n. 63 del 15/04/2021, n. 80 del 05/02/2021, n. 92 del 14/05/2021, n. 93 del 17/05/2021, n. 107 del 

27/05/2021, trasmessi dal  suddetto Operatore Economico  per un importo di € 779.45  di cui € 

638,89 per imponibile ed € 140,56  pe IVA al 22%; 

RITENUTO: 

  che i preventivi trasmessi all’operatore economico “Vono S.as. di Vono G. & C. – Via Dante 

Alighieri 37  -88022 Curinga(CZ) – P.I. 023121890797, sono  da ritenersi congrui in relazione alla 

tipologia delle  forniture sopra riportate; 

DATO ATTO che: 

  Per l’acquisizione della fornitura in questione, non sono attive convenzioni Consip, ma è possibile  

avvalersi della trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

   L’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

130 della Legge 30 dicembre n. 145 ( legge di bilancio 2019), ammette l’affidamento anche al di 

fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore ai 5.000,00 euro 

RICHIAMATO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale dispone che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento de i contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinano a contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 

degli operatori economici delle offerte; 

RITENUTO opportuno, trattandosi di affidamento inferiore a € 75.000,00 definire le modalità di 

espletamento delle prestazioni richieste nel presente atto, il quale sarà controfirmato per accettazione da parte 

della società affidataria ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

STABILITO pertanto che: 

 l’importo contrattuale per l’affidamento della fornitura, ammonta ad  € 779,45 compreso IVA al 

22%, da corrispondersi a fornitura  regolarmente consegnata a presentazione di regolare fattura; 

PRECISATO  che l’art. 192, comma 1, del D.Lgs 18.078.2000 n. 267, prevede che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita preventiva determinazione indicante il fine che con la stessa si 

intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base con la presente 

determinazione si intende indicare che: 

 il fine del contratto è quello della  Fornitura  di rete metallica elettrosaldata, paletti, saette ed 

accessori per realizzazione di recinzione di aree di proprietà comunale; 

 l’oggetto del contratto è : “Acquisto di materiale vario di consumo ( materiale edile, idraulico, 

elettrico, ecc…) per interventi di manutenzione e/riparazione urgente di aree o beni di proprietà 

comunale; 

 le modalità di scelta del contraente sono quelle ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 

come modificato dall’art. Art. 1. (Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante 

il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia) comma 2 

lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120,  tramite affidamento diretto; 

 il presente atto disciplina lo svolgimento delle prestazioni e , debitamente sottoscritto per 

accettazione dalla società affidataria, costituirà contratto di appalto, ai sensi del comma 14 dell’art. 

32 del D.Lgs 50/2016; 

 



DATO ATTO che in ottemperanza a quanto previsto dalla normativa vigente in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari, è stato acquisito mediante richiesta all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) , il 

codice identificativo di gara ( Smart CIG): Z4432101E0 

DATO ATTO dell’esito positivo di regolarità contributiva – DURC : INPS_24949169  con scadenza di 

validità il 18/06/2021 

PRECISATO  che alla presente determinazione, ferma l’efficacia ed esecutività con l’apposizione del visto 

contabile, sarà data pubblicità mediante pubblicazione all’Albo Pretorio; 

Visti:             

• il D.Lgs 50/2016, nonché il Regolamento di attuazione DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

• il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000; 

• i regolamenti di contabilità e dei contratti dell’Ente; 

• il Decreto Sindacale n° 11 del 25/09/2018, reiterato con Decreto Sindacale n. 03 del 13.09.2019 di 

conferimento al sottoscritto dell’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica Lavori pubblici/Edilizia 

Privata/Manutenzioni; 

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici  e dei servizi approvato con deliberazione 

giuntale n° 49 del 24/05/2012 e successivamente modificato e integrato con deliberazione G.C. n. 153 del 

06/11/2014; 

•  il regolamento comunale di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi  e dei sistemi contabili 

di cui al D.Lgs. 118/2016 adottato con deliberazione del consiglio comunale n. 12 del 10/06/2016; 

• la deliberazione giuntale n. 10 del 31.01.2017 avente per oggetto “Piano Triennale di prevenzione della 

corruzione e della trasparenza 2017/2019; 

• la delibera di C.C. n. 14 del 26/11/2020 con cui è stato approvato il DUP 2020/2022 (Art. 170, comma 1, del 

Dlgs 267/2000); 

•  la delibera C.C. n° 15 del 26/11/2020  con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2020 (Art. 170, 

comma 1, del D.lgs 118/2011); 

•  il decreto legislativo  18 agosto 2000 n. 276 “ Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”; 

•  lo statuto comunale ed il regolamento di contabilità ed il regolamento sui controlli interni; 
 

DETERMINA 
1. di dare atto che quanto esposto in narrativa costituisce parte sostanziale della presente 

determinazione; 

2. di procedere, per le ragioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 

11.09.2020 n. 120, all’affidamento della “Acquisto di materiale vario di consumo ( materiale edile, 

idraulico, elettrico, ecc…) per interventi di manutenzione e/riparazione urgente di aree o beni di 

proprietà comunale, all’ Operatore Economico  “Vono S.as. di Vono G. & C. – Via Dante Alighieri 

37  -88022 Curinga(CZ) – P.I. 023121890797” verso il prezzo come da preventivo di € 779.45  di 

cui € 638,89 per imponibile ed € 140,56  pe IVA al 22%; 

3. di dare atto che la somma complessiva di € 779,45 , trova copertura finanziaria alla seguente voce di 

bilancio – 5170 art. 1 – Manutenzione Ordinaria Strade; 

4. di dare atto che ai sensi del comma 14 dell’art. dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 il presente atto, 

contenendo le clausole essenziali, costituisce disciplina contrattuale, relativa all’intervento in parola 

e pertanto dovrà essere sottoscritto per accettazione dalla società affidataria; 

5. di dare atto che svolge le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, ex art. 31 del D.lgs n. 

50/2016, il sottoscritto, Responsabile dell’Area tecnica di questo Comune; 

6. di dare atto che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé l’espressione del parere 

favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell’avvenuto controllo preventivo ai sensi 

dell’art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000 - TUEELL; 

7. di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile esperire ricorso al Tribunale 

Amministrativo regionale entro 60 giorni, oppure, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 

giorni. 
 

 

                                        IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

                                              f.to  Ing. Giuseppe Molinaro 



 

 

 

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 153 

comma 5 del D.Lgs 18 agosto 2000 n° 267 e s.m.i. 

 

 

 

Li:  16/06/2021      

 

                                                                    IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                                                                 F.to : Dott. Umberto Ianchello 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data odierna e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi 

 

 

Li: 16/06/2021 

 

 

                                                                    IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

                                                                               F.to : Giovanni Mazzotta 

 

 

 

 

 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

CURINGA, 16/06/2021 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

           Dott.ssa Mariagrazia Crapella 


